
  

Direzione Regionale Toscana e Umbria 

 Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711, faxmail 06-50516066 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it  

 

 
 
Prot. n. 2019/1463 
del 10/07/2019 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

della procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento del servizio relativo all’installazione e alla gestione di n. 4 distributori 
automatici di bevande calde e fredde e alimenti preconfezionati presso la sede di Firenze 
della Direzione Regionale Toscana e Umbria – CIG Z2028A198C 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA 

 
ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019 approvato dal Ministero 
dell’economia e delle finanze in data 27 agosto 2019 pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia 
del Demanio in data 30 agosto 2019, nonché dei poteri attribuiti dal Direttore dell’Agenzia con 
Determinazione n. 85/2019 

PREMESSO CHE 

- la Direzione Regionale Toscana e Umbria ha la necessità di procedere all’affidamento del 
servizio relativo all’installazione e alla gestione di n. 4 distributori automatici di bevande calde e 
fredde e alimenti preconfezionati presso la sede di Firenze della Direzione Regionale Toscana 
e Umbria; 

- con provvedimento prot. n. 2019/1065 del 30/05/2019 è stato nominato RUP la sig.ra Paola 
Lombardi; 

- con provvedimento prot. n. 2019/1066 del 30/05/2019 sono stati nominati i soggetti chiamati a 
coadiuvare il RUP nello svolgimento delle fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
ed esecuzione del servizio, preliminarmente all’avvio delle stesse e previa definizione delle 
relative tempistiche; 

- iI servizio avrà la durata di 3 anni decorrenti dalla data di stipula del contratto, o dalla data di 
effettivo inizio del servizio qualora questa sia successiva alla data di stipula; 

- il servizio non prevede alcun corrispettivo a carico della Direzione Regionale Toscana e Umbria 
dell’Agenzia del Demanio in quanto l’affidatario sarà remunerato dal costo delle consumazioni 
effettuate dal personale interno ed esterno; 

- l’impresa aggiudicataria dovrà corrispondere a favore dell’Agenzia del Demanio,  annualmente 
e anticipatamente, per la concessione del servizio e a titolo di rimborso per il consumo di 
energia elettrica, di acqua e di utilizzo del suolo la somma complessiva forfettaria di Euro 
1.000,00 oltre IVA; 

- con determina a contrarre prot.n. 2019/1082 del 30 maggio 2019 è stato deliberato di indire una 
preventiva indagine di mercato, mediante pubblicazione sul sito internet della Stazione 
Appaltante di apposito Avviso preordinato ad individuare un numero di operatori  economici di 
settore, interessati a partecipare alla successiva procedura negoziata da attivare tramite RDO 
sul MePA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.lgs. 50/2016; 

- entro il termine indicato per la ricezione delle candidature, 14 giugno 2019 ore 12:00, sono 
pervenute n. 3 richieste di invito, e che dall’analisi della documentazione, l’operatore della  
candidatura n. 10036 pervenuta in data 11 giugno 2019, è stato escluso; 

- con RDO sul MEPA n. 2337327 del 26/06/2019 è stata indetta una procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. b) del D.Lgs. 50/2016 invitando n. 2 operatori:  

mailto:filiale.toscanaumbria@agenziademanio.it
mailto:dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it


2 
 

 

  
Dai S.p.a. 

 
Serim S.r.l. 

 
- ad esito delle operazioni di gara, verbale di gara del 10/07/2019, l’offerta pervenuta mediante 

migliore “media aritmetica dei ribassi”, è risultata quella della DAI S.p.a., la cui offerta ha 
riportato una percentuale media complessiva pari al 22,64%; 
 

DETERMINA 

- di dare atto che le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

- di disporre l’aggiudicazione dell’affidamento del servizio relativo all’installazione e alla gestione 
di n. 4 distributori automatici di bevande calde e fredde e alimenti preconfezionati presso la 
sede di Firenze della Direzione Regionale Toscana e Umbria a favore della società DAI S.p.a. 
con sede in Via G. Marconi, 20 20090 Trezzano sul Naviglio (MI) Partita IVA 04817720487; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che il presente provvedimento sarà efficace 
solo dopo la verifica sul possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016; 

- di provvedere alla pubblicazione degli esiti della procedura ed alla comunicazione degli stessi ai 
concorrenti. 

 
 Il Direttore Regionale 
 Stefano Lombardi 


